

Изменение № 1 ГОСТ 21490—76 Масла моторные. Метод определения моющих свойств на установке УИМ-6-НАТИ

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 17.12.83 № 6132 срок введения установлен

с 01.07.84

Под наименованием стандарта проставить код: ОКСТУ 0253.

По всему тексту стандарта заменить единицу измерения: л на дм^3 .

Вводная часть. Второй абзац изложить в новой редакции: «Метод предназначен для индексации моторных масел по группам, предусмотренным ГОСТ 17479—72».

Пункт 1.1. Девятый абзац изложить в новой редакции: «бензин-растворитель для резиновой промышленности по ГОСТ 443—76 или другой марки без присадки, близкий по фракционному составу»; заменить ссылки: ГОСТ 13078—67 на ГОСТ 13078—81, ГОСТ 305—73 на ГОСТ 305—82, ГОСТ 7295—63 на ГОСТ 7295—81.

Пункт 2.2. Таблица 1. Графа «Допускаемые значения величины, мм». Для показателей «Овальность и конусность» заменить нормы: 0,03 на «Не более 0,03» (2 раза); «Не более 0,08» на 0,08 (2 раза).

Пункт 2.9. Заменить ссылку: ГОСТ 18509—73 на ГОСТ 18509—80.

Пункт 2.13. Заменить ссылку: ГОСТ 10579—75 на ГОСТ 10579—82.

Пункт 2.15. Второй абзац. Заменить значения: $20 \pm 0,5$ на $(20 \pm 0,5)^\circ$; $18 \pm 0,5$ на $(18 \pm 0,5)^\circ$; дополнить словами: «в такте сжатия».

Пункт 3.1. Первый абзац изложить в новой редакции: «Двигатель считается допущенным к проведению испытаний по индексации моторных масел.

(Продолжение см. стр. 62)

если результаты испытаний контрольных масел соответствуют нормам, приведенным в табл. 4».

Пункт 3.2 Первый абзац. Исключить слово: «классификационных».

Пункт 3.8 Заменить ссылку: ГОСТ 33—66 на ГОСТ 33—82.

Пункт 3.13. Заменить слово: «твердость» на «толщину слоя».

Пункт 3.14. Заменить слова: «толщина» на «толщину слоя», «классификационную» на «индексационную»; после слов «оценку испытуемого масла» дополнить словами: «по группам».

Пункт 4.2. Второй абзац исключить.

Пункт 4.7. Заменить слово: «Суммарная» на «Суммарную».

Пункт 4.10. Заменить слова: «Классификацию масел на соответствие группам» на «Индексацию масел по группам», «классификацией» на «индексацией».

Приложение. Раздел 2. Заменить единицу измерения и значения: Вт на кВт; 14710 (20) на 14,7 (20); 22065 (30) на 22,1 (30)».

Пункт 9.1. Заменить слова: «термометрами сопротивления с логометрами» на «термоэлектрическими термометрами»; «не более 2 °С» на «не более 0,5 °С».

Пункт 9.2. Заменить слова: «термопарой с милливольтметром» на «термоэлектрическим термометром»; «не более 5 °С» на «не более 1,5 °С».

Пункт 9.3. Заменить слова: «с помощью термопары и милливольтметра» на «термоэлектрическим термометром»; «не более 5 °С» на «не более 1,5 °С».

Пункт 9.4. Заменить ссылку: ГОСТ 8625—69 на ГОСТ 8625—77.

(ИУС № 3 1984 г.)